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Projektové řízení ve vybrané firmě

Souhrn

Diplomová práce se zabývá problematikou projektového řízení ve vybrané firmě, která

se věnuje vývoji a dodání softwaru. Soustředí se převážně na rozbor stávajícího stavu

projektového řízení ve firmě. Případová studie rozboru se zaměřuje přímo na konkrétní projekt

zvolené firmy, který je popsán na základě informací z praxe. Provedený rozbor fází projektu

a popisu poukazuje na slabá místa a nedostatky. Následně po odhalení slabých míst navrhuje

zlepšení a doporučení projektového řízení na základě současných teoretických znalostí a praxe.

Při navrhování změn v životním cyklu projektu ve firmě je vytvořen souhrn vlastních námětů,

několik šablon pro jednodušší vedení dokumentace a další doporučení pro zlepšení

a zefektivnění projektového řízení ve vybrané firmě.

Klíčová slova: Projekt, proces, Software, Registr rizik, Logický rámec, WBS, PBS, Fáze

projektu, metodika.

7

Project management in selected company

Summary

This diploma thesis deals with project management in selected company, which focuses on

Software Development and Delivery. Core parts of the thesis revolve mainly around

analysing the current state of project management in the company. The case study of the

analysis focuses directly on a particular company project, which is described by a personal

experience. The analysis of the project phases (and its description) points to the

weaknesses of the workflow. Following the discovery of weaknesses, the thesis suggests

improvements and recommendations for project management based on current theoretical

knowledge and practice. When designing changes in the life cycle of a project in the

analysed company, a summary of own ideas is created, as well as several templates for

easier documentation and other recommendations for improving and streamlining project

management in the selected company.

Keywords: Project, Process, Software, Risk Register, Logical Framework, WBS, PBS,

Project Phase, Methodology.
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 Úvod

Projektové řízení dostává v současné době stále větší pozornosti. V řadě velkých

společností představuje projektový management prostředek, jak dosáhnout stanovených

cílů. Úroveň projektového řízení se v každé firmě může lišit, dle velikosti firmy a hlavně

dle odbornosti projektového manažera.

Ústředním cílem každého manažera projektu, programu nebo portfolia je dospět

svým snažením k úspěchu v co nejkratším čase, s nízkými náklady a vyvarovat se nezdaru.

Manažeři by měli od začátku znát uvažovaná kritéria, která určují úspěch či nezdar

a způsob jejich hodnocení. Definice úspěchu je pak dosažení cílů projektu, programu

nebo portfolia v rámci předem stanovených limitů. (Doležal, 2009)

Pod pojmem projekt si každý člověk představí něco jiného, ale jeho společným

znakem je jedinečnost, neboť každý projekt je realizován pouze jednou.
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Pro sepsání diplomové práce byl určen postup vyjádřený v podobě následujícího

harmonogramu:

• Studium odborné literatury: (leden – září 2018)

V tomto období bude probíhat nastudování odborné české i zahraniční literatury,

jednotlivých standardů a metodik zaměřených na projektové řízení. Následně bude

započata příprava literární rešerše s nasbíraných podkladů.

• Spolupráce s vybranou firmou: (červen 2017 – dosud)

Spolupráce s vybranou firmou běží už od roku 2017, tedy od počátku jejího založení

pomáhám s jejím budováním. Díky tomu vím o firmě spoustu informací a mám možnosti

se spolupodílet jak na zavádění norem do firmy, tak i jejím vývoji.

• Rozbor současného stavu projektového řízení: (říjen – leden 2019)

Na základě mých možností spolupráce s firmou na daných projektech a z hlediska

zastávané pracovní pozice mám možnosti zjišťovat informace přímo z firmy či vedení.

Nejdříve bude popsána firma a její produkt, se kterým je na trhu a následně ze získaných

nových informací o projektech bude popsán současný stav projektového řízení. Projekt,

který byl vybrán na ukázku je jeden z těch větších a nejnovějších, které firma teď má. Díky

tomu je možné rozebrat aktuální stav a implementovat standardy metodiky projektového

řízení.

• Sepsání vlastních návrhů a doporučení: (prosinec 2018 - březen 2019)

Po rozboru současného stavu projektového řízení autor vytvoří návrhy pro efektivnější

řízení následných projektů. Doporučí již vytvořené, nebo vytvoří nové vlastní šablony

k projektové dokumentaci, které by se mohly stát součástí nových projektů.

Dále v současném rozboru projektových fází se autor zaměří na slabá místa, která byla

zjištěna a následně doporučí optimální řešení pro zlepšení stavu projektového řízení

ve vybrané firmě.
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 Cíl práce a metodika

Cíl práce

Cílem práce je porovnání současného řízení projektu ve firmě se standardními

metodami projektového řízení a na základě srovnání doporučit metody pro zlepšení řízení

projektu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části je pomocí

odborné literatury popsána metodika projektového řízení, základní definice a pojmy, které

budou následně použity pro doporučení zlepšení stavu projektového řízení ve firmě.

Druhá část diplomové práce obsahuje popis firmy a rozbor současného řízení

projektu. Jde o srovnání, jak se aktuálně realizovaný projekt řídí teoretickým standardem

s následným vyhodnocením, na jehož základě vyplynou nedostatky v projektovém řízení

firmy. Cílem této práce je tedy zpracovat souhrn námětů a doporučení pro zlepšení stavu

projektového řízení.

Metodika

Diplomová práce je zaměřena především na srovnání projektové metodiky s aktuálním

stavem řízení projektu ve firmě a na základě porovnání jsou navrženy šablony či postupy,

jak zlepšit stav projektového řízení ve firmě.

Teoretická část uvádí metodické standardy projektového řízení, které plní podpůrnou

funkci pro následné srovnání s aktuální stavem. Proto se teoretická část zabývá hlavně tím,

co bude použito v praxi pro danou firmu. V první části je pochopitelně sepsán teoretický

základ na základě odborných knih, který definuje dané metody projektového řízení a jeho

zvláštnosti.

Dalším krokem je popis firmy a aktuálního stavu projektového řízení ve firmě, kde

následně po sepsání aktuálního stavu jsou doporučeny kroky pro zlepšení.

Po dokončení vlastní práce bude sepsán souhrnný závěr a budou doporučeny následně další

možné kroky ke zlepšení projektového řízení v podniku. Tyto kroky povedou ke zvýšení

efektivnosti projektového řízení, a to především na základě navržené projektové

dokumentace.
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 Teoretická východiska

Tato část práce vysvětluje základní pojmy projektového řízení, které je potřeba znát

pro řízení projektů. Dále jsou zde vysvětleny metody a základní úkony k řízení projektu,

které použijeme pro uplatnění na následující praktickou část práce.

Projekt a základní pojmy v projektovém řízení

Projekt je definován jako nejdůležitější prvek projektového řízení. Standardní

definice není ustálená a v každé publikaci projektového řízení můžete najít několik

definic dle světových standardů.

Projekt je jakýkoliv jedinečný proces sestávající se ze sledů aktivit a úkolů, které

mají dán specifický cíl, jenž má být naplněn. Projekt je definován datem počátku

a ukončení, kde mezi těmito body je stanoven rámec čerpání zdrojů pro potřebnou

realizaci cíle. (Svozilová, 2011)

Projekt dle IPMA standardu v ICB v3.1: „Projekt je jedinečný časově, nákladově

a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů

(rozsah a naplnění projektových cílů) v požadované kvalitě a v souladu s platnými

standardy a odsouhlasenými požadavky."

Podle PMI PM Bok verze 5: „Projekt je dočasné úsilí podniknuté pro vytvoření

jedinečného produktu, služby nebo výsledku.“ (Doležal, 2016)

Podle PRINCE2: „Projekt je dočasná organizace aktivit, která je vytvořena s cílem

dodání jednoho nebo více produktů, a to na základě schváleného investičního

záměru.“ (Máchal, 2015)
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• Závěr, celková kompletace práce: (leden – březen 2019)

Po dokončení vlastní práce bude sepsán souhrnný závěr a budou provedeny finální úpravy

celé práce. Dojde k hodnocení výstupů jednotlivých fází a budou doporučeny následně

další možné kroky ke zlepšení projektového řízení v podniku.
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 Cíle projektu

Projekty se skládají ze třech cílů, které se snaží projektový manažer současně splnit. Jedná

se o naplnění požadavků investora v časovém rámci za rozpočtové náklady. Označuje se

termínem „trojimperativ“. Pro úspěšné řízení projektu se vyžaduje, aby tyto tři podmínky

byly měřitelné a dosažitelné. Hlavní je, aby tým, který pracuje na projektu věděl, jaké cíle

má „trojimperativ“ splnit. (Rosenau, 2000)


[…]


z minulé schůzky a pak se přechází ke kontrole pracovních balíků. Projektový manažer

pomocí reportingu dostává informace o stavu přiděleného úkolu, eskalování problémů

a jejich vyhodnocování. Pokud se narazí na nějaký problém, tak se řeší a snaží se nalézt

společně s týmem řešení, či se zadají nové úkoly, tak aby se vyhnulo ohrožení projektu.

Dále pak ty nejklíčovější informace předává projektový manažer vedení, kde i aktualizuje

harmonogram a udává celkový stav projektu a jeho plnění.

Doporučení: Do harmonogramu je potřeba zanést milníky a k nim etapy, aby takto velký

projekt byl lépe monitorovatelný. Díky tomu bude snadnější vyhodnocování stavu projektu

a následné předávání zpráv na vedení. Vhodné by bylo zavést i registr úkolů (balíků)

65

a k nim zodpovědné osoby, datum zadání, dokončení a stručný popis. Zjednodušilo by to

sledování stavu projektu a PM by měl lepší přehled o tom, co se kde děje, jelikož při tak

velkém projektu se pracuje na více věcech najednou.

Řízení přechodu mezi etapami

Aktuální stav: Projekt je ve stavu částečně inicializační, plánovací a realizační. Projekt

se nevede na etapy a aktuální stav projektu je podáván jednou za čtrnáct dní na vedení.

Projekt řídí PM individuálně.

V aktuální chvíli se zavádí projektová dokumentace (šablony) a díky tomu se ve firmě

postupně vytváří jednotná dokumentace pro projekty. Dále se budou zavádět díky

dokumentaci etapy, či milníky, kde bude možné lépe měřit průběh projektu.

Doporučení: Jak již jsem dříve zmínil, je potřeba nejdříve stanovit v harmonogramu etapy,

podle kterých by se řídil projekt a průběžně by se vyhodnocoval a reportoval na vedení.

Zde je veliká možnost ke zlepšení, jelikož PM neaktualizuje projektový plán, Business

Case. Nemluvě o tom, že není zaveden ani registr rizik, který se má taky pravidelně

aktualizovat. Vše zatím bylo řízeno individuálně, a proto bych doporučil detailnější plán

minimálně aspoň na 4 měsíce dopředu, kde by se prováděla i částečná aktualizace

Business Casu a celého harmonogramu projektu. Vše by mělo být aktualizováno

při přecházení etap, dosáhnutím určených milníků, nebo jakoukoliv důležitou změnou

projektu.

Ukončení projektu (Closing a project)

S předběžným ukončením projektu se nepočítá, jelikož smlouva je podepsána

a projekt už běží plným proudem. Dále pokud chce být finanční instituce konkurence

schopná na trhu, potřebuje tento produkt co nejdříve. Proto se nikdo nezaměřuje

na předčasné ukončení, či určení fixních bodů a fáze ukončení není pro firmu

akceptovatelná.

Ukončení projektu a jeho vyhodnocení budeme moc zhodnotit za rok, jak byl

projekt veden, ukončen a splnil očekávání.
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 Závěr

Projekt Hypoteční kalkulátor se nachází v plánovací, řídící a realizační fázi

z důvodu testování zkušeností a možnosti firmy. Metodika projektu neodpovídá

standardům projektového řízení a má velké pole působnosti pro zlepšení. Dílčí procesy

současného řízení projektu byly popsány a následně vyhodnocovány, kde bylo navrženo

doporučení nebo využití vytvořených šablon pro jednodušší, přehlednější a efektivnější

řízení projektu.

Dodržování standardizované metodiky projektového řízení a PRINCE2, by velice

vypomohlo jednotlivým fázím a jejich přechodům. Aplikování pravidel metodiky

PRINCE2 a hlavně jednoznačné určení struktury organizace projektu hned na začátku by

prospělo zefektivnění komunikace a jednoznačnosti odpovědnosti za určité úkony

v projektu. Snížil by se tím čas předávaných informací mezi zaměstnanci. Podněty by byly

rychleji zakomponovány a řešeny kompetentními lidmi, které je mají mít na starosti. Cíle

projektu by se tak dosahovalo snadněji

Dalším zádrhelem, který ve firmě můžete vnímat, je vedení dokumentace projektu a

jasné definování struktury projektu. Dále jsou klíčová rozhodnutí vedení, kde jsou

plánovány schůzky jen jednou za čtrnáct dní a určité Ad- hoc rozhodnutí se musí řešit „per

rollam“. Jelikož změnových požadavků bývá obzvláště u déle trvajících projektů velké

množství, je v tomto případě zapotřebí věnovat change management procesu zvýšenou

pozornost a zvýšit i počet schůzek s vedením.

Díky zkušenosti projektového manažera a návrhům mnou vytvořených šablon

pro dokumentaci projektu se postupně začíná řádně vést dokumentace. Pomocí

jednoduchých nástrojů se tak může zavést a aktualizovat registr rizik, organizační

struktura, komunikační matice a business case, které jsou klíčové pro snadnější řízení

projektu a jeho přehled.

Pomocí předchozí analýzy, srovnání a doporučení, která se postupně zavádějí,

je vidět, jak se projekt stává lépe řiditelný, i když firma nemá znalosti z řízení projektů.

V průběhu projektu sice vyvstanou nové otázky či rizika, ale díky zavádění metodiky

projektového řízení, je projekt lehčeji řešitelný při změnách či možném operativním řešení.
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Nepochybně výzkum uskutečněný v rámci dané diplomové práce je možné rozvíjet v rámci

dalších projektových standardů. Příkladem je třeba návrh na zavedení portfolia

managmentu pro firmu, kde by firma zefektivnila rozhodování ve vedení na základě

relevantních informacích. Vedení by to umožnilo lepší a informovaná rozhodnutí o tom,

do kterého projektu investovat, zda pokračovat v investicích do běžících projektů, a jak

zlepšit koordinaci existujících aktivit a procesů potřebných k dosažení strategických cílů

organizace.
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