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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autor se ve své práci zabývá problemaƟkou projektového řízení v soŌwarové firmě. Přičemž vychází z předpokladu, že
současný stav projektového řízení je na nízké úrovni a zavedení některé ze standardizovanýchmetod bymohlo přinést
zlepšení stavu.

V tomto smyslu autor formuluje také cíl práce. I když zde se dopoušơ nepřesnosƟ v tom smyslu, kdy formuluje vlastně
cíle dva. Za prvé porovnat řízení projektů ve firmě s projektovou metodikou dle mezinárodních standardů, za druhé
zpracovat souhrn námětů a doporučení pro zlepšení stavu projektového řízení ve firmě. Přičemž neuvádí, jaký je vztah
mezi oběma formulovanými cíli.

To mohl autor napravit v kapitole 2.2 Metodika. Neučinil tak, navíc místo návrhu metodického postupu uvádí jen
časový harmonogram akƟvit, které při zpracování práce prováděl. K metodickému řešení práce se tak v podstatě nelze
vyjádřit.

V kapitole 3 TeoreƟcká východiska autor uvádí, že tato kapitola slouží k vysvětlení základních pojmů projektového ří-
zení. V takovém případě je nutno konstatovat, že autor správně nepochopil účel zpracování literární rešerše v odborné
práci.

Na základě znalosƟ metod projektového řízení a na základě znalosƟ postupů v řešené firmě autor formuluje doporu-
čení pro zlepšení projektového řízení. V práci však autor neprezentuje relevantní analýzu současného stavu, kde by
jednoznačně formuloval negaƟvní dopady současného stavu. Při implementaci navržených opatření je patrné větší
pracovní a administraƟvní zaơžení pracovníků firmy. Autor však nezdůvodňuje, v čem spočívají přínosy těchto opat-
ření. O kvanƟfikaci těchto přínosů nemluvě.

O splnění cíle práce je tak možné diskutovat. Předloženou práci lze však jen obơžně vnímat, jako prakƟcky použitelný
návod pro zavedení opatření ke zlepšení projektového řízení ve firmě s přesvědčivou argumentací pro jeho zavedení.

Otázky k obhajobě:

Na str. 52 autor uvádí, že bude prováděna analýza rizik, a to s využiơm brainstormingu. Mohl by toto autor v rámci
obhajoby vysvětlit? Resp. mohl by vysvětlit o jakou metodu se v případě brainstormingu jedná a zda a jak je možné ji
využít jako analyƟcký nástroj.

Jaká jsou specifika projektového řízení v oblasƟ vývoje soŌwarových aplikací?
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